
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
                

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14 ноября 2022 года № 121  
   село Звериноголовское 

 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 

 Звериноголовского муниципального округа на 2023-2025 годы 

 
    

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

Уставом Звериноголовского района Курганской области, решением Звериноголовской 

районной Думы от 24 декабря 2015 года № 31 «О стратегическом планировании в 

Звериноголовском районе», постановлением Администрации Звериноголовского района от 30 

декабря 2015 года № 406 «Об утверждении порядка разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 

развития Звериноголовского района на среднесрочный период», Администрация 

Звериноголовского муниципального округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Звериноголовского 

муниципального округа на 2023-2025 годы согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 

Звериноголовского района», разместить на официальном сайте Звериноголовского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

обеспечить подготовку и направление прогноза социально-экономического развития 

Звериноголовского муниципального округа  на 2023-2025 годы и сведений, необходимых для 

государственной регистрации документов стратегического планирования Звериноголовского 

муниципального округа в Министерство экономического развития Российской Федерации в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Звериноголовского муниципального округа. 

 

 

 

 

 
Глава Звериноголовского муниципального округа                                                       О.А. Курочкин 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 



                                                                                  Приложение к постановлению 

                                                                                  Администрации Звериноголовского   

                                                                                  муниципального округа 

                                                                                  от_____________2022 года №______ 

                                                                                  «Об одобрении прогноза социально- 

                                                                                  экономического развития Звериноголовского  

                                                                                  муниципального округа на 2023-2025 годы» 

 

Прогноз 

социально-экономического развития Звериноголовского муниципального округа на 

2023-2025 годы 

 

 Прогноз социально-экономического развития Звериноголовского муниципального 

округа на 2023-2025 годы (далее – прогноз Звериноголовского муниципального округа на 

2023-2025 годы) разработан в соответствии с постановлением Администрации 

Звериноголовского района от 30 декабря 2015 года № 406 «Об утверждении порядка 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития Звериноголовского района на среднесрочный период». 

 Прогноз Звериноголовского муниципального округа на 2023-2025 годы включает: 

 - оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Звериноголовского 

муниципального округа; 

 - оценку факторов и ограничений экономического роста Звериноголовского 

муниципального округа; 

 - направления социально-экономического развития Звериноголовского 

муниципального округа и целевые показатели прогноза социально-экономического развития 

Звериноголовского муниципального округа на среднесрочный период; 

 - основные параметры муниципальных программ Звериноголовского муниципального 

округа. 

 Прогноз Звериноголовского муниципального округа на среднесрочный период 

сформирован с учетом анализа статистических данных о социально-экономическом развитии 

Звериноголовского муниципального округа за 2021 год, ожидаемой оценкой показателей 2022 

года, представленных материалов структурными подразделениями (отраслевыми органами) и 

должностными лицами Администрации Звериноголовского муниципального округа. 

 

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития  

Звериноголовского муниципального округа 

 

Основные показатели социально-экономического развития 

Звериноголовского муниципального округа за 2021 год и ожидаемая оценка 2022 года 

 

№ п\п Наименования показателя Единица 

измерения 

2021 год 
отчет 

2022 год 
оценка 

1. Отгружено товаров собственного 

производства по чистым видам 

экономической деятельности по 

крупным и средним предприятиям и 

организациями  

млн.руб. 193,30 194,30 

2. Индекс сельскохозяйственного 

производства в хозяйствах всех 

категорий 

в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

84,10 129,50 



3. Посевная площадь 

сельскохозяйственных культур в 

хозяйствах всех категорий 

тыс.га 40,52 38,02 

4. Посевная площадь зерновых и 

зернобобовых культур 

тыс.га 30,32 31,25 

в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

83 103 

5. Выполнено работ, услуг собственными 

силами по договорам строительного 

подряда 

в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

х х 

6. Ввод в действие жилых домов кв.м. 678 1100 

7. Инвестиции в основной капитал млн.руб. 535,42 855,98 

8. Индекс физического объема инвестиции 

в основной капитал 

в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

63,55 160 

9. Объем розничной торговли млн.руб. 523,70 537,08 

в % к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

116,23 102,55 

10. Среднесписочная численность 

работников в организациях 

чел. 1038  1008  

11. Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

руб. 25918,00 29261,76 

12. Численность безработных, 

зарегистрированных в органах службы 

занятости 

чел. 225 220 

13. Уровень регистрируемой безработицы % 7,39 6,94 

14. Создано новых рабочих мест ед. х х 

15. Доходы бюджета Звериноголовского 

муниципального округа 

млн.руб. 427,6 425,8 

16. Расходы бюджета Звериноголовского 

муниципального округа 

млн.руб. 421,1 438,3 

 

 Оценка социально-экономического развития Звериноголовского муниципального 

округа в 2021 году характеризуется положительной динамикой по показателям: объем 

розничной торговли составил 116%, среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата увеличилась на 104 % к аналогичному периоду 2020 года, уровень регистрируемой 

безработицы уменьшился на 50% к 2020 году. Снизился показатель инвестиции в основной 

капитал на 37 % ниже уровня 2020 года.  

           Посевная площадь сельскохозяйственных культур снизилась на 4% к 2020 году. 

Среднесписочная численность работников в организациях уменьшилась на 3 % по сравнению 

с 2020 годом, ввод в действие жилых домов уменьшился на 23%. 

 Ожидаемая оценка социально-экономического положения Звериноголовского 

муниципального округа за 2022 год характеризуется ростом: товаров собственного 

производства по чистым видам экономической деятельности на 0,5% к 2021 году, ввода в 
действие жилых домов на 62% соответственно, к аналогичному периоду 2021 года объема 

розничной торговли на 2,5%, инвестиций в основной капитал на 59%. 

 



Оценка факторов и ограничений экономического роста Звериноголовского 

муниципального округа 
 

 Прогноз Звериноголовского муниципального округа на 2023-2025 годы разработан с 

учетом изменения внешних и внутренних факторов, влияющих на темпы развития экономики 

муниципального округа. 

 В большей степени социально-экономическое развитие муниципального округа 

определяют внутренние факторы – демографическая ситуация, уровень благосостояния 

населения, инвестиционный климат в округе, развитие предпринимательства. 

 Основными приоритетами социально-экономической политики в 2023-2025 годах 

станут: 

 1. Улучшение инвестиционного климата, привлечение инвестиций. 

 2. Развитие малого и среднего предпринимательства. 

 3. Повышение уровня благосостояния населения округа. 

 К основным ограничениям экономического роста Звериноголовского муниципального 

округа в среднесрочной перспективе можно отнести: 

 1. Неудовлетворительную демографическую ситуацию. Снижение численности 

населения. 

 2. Инфраструктурные ограничения экономического роста: недостаточное 

развитие производственной инженерной, (особенно водоснабжения и отсутствия 

газификации), транспортной инфраструктуры. 

 3. Высокую стоимость электроэнергии. 

 4. Низкий технологический уровень агропромышленного производства из-за 

недостаточного уровня доходов и господдержки товаропроизводителей. 

 5. Ограниченность собственных средств у организаций, высокую стоимость 

кредитных ресурсов. 

 6. Низкую обеспеченность районного бюджета собственными доходами. 

 7. Диспропорцию спроса и предложения рабочей силы, высокий уровень безработицы, 

миграционный отток квалифицированных кадров. 

 

Направления социально-экономического развития Звериноголовского 

муниципального округа и целевые показатели прогноза социально-экономического 

развития Звериноголовского муниципального округа на 2023-2025 годы 

 

 Прогноз социально-экономического развития Звериноголовского муниципального 

округа на 2023-2025 годы предусматривает развитие экономики Звериноголовского 

муниципального округа в условиях умеренных темпов роста по видам экономической 

деятельности базовых секторов экономики, незначительного прироста инвестиционной 

активности, сдержанной динамики потребительского спроса. 

 Основными направлениями социально-экономического развития на 2023-2025 годы 

для Звериноголовского муниципального округа станут: 

 обеспечение стабильного социально-экономического развития Звериноголовского 

муниципального округа; 

 повышение уровня жизни населения. 

            Ниже приведена таблица «Целевые показатели прогноза социально-экономического 

развития Звериноголовского муниципального округа на среднесрочный период». 

 

 



 

№ п/п Показатель 
Единица 

измерения 

2021 2022 2023 2024 2025 

Отчет Оценка 
Прогноз Прогноз Прогноз 

Базовый Консервативный Базовый Консервативный Базовый Консервативный 

1. 
Численность постоянного 
населения (среднегодовая) 

чел. 7 163,00 7 090,00 7 030,00 6 990,00 6 980,00 6 960,00 6 940,00 6 920,00 

2. Труд и заработная плата   

2.1. 
Численность рабочей 

силы, в том числе 
чел. 3 169,00 3 179,00 3 189,00 3 184,00 3 194,00 3 189,00 3 199,00 3 194,00 

2.1.1. 
численность 

занятых в экономике 
чел. 2 469,00 2 489,00 2 509,00 2 499,00 2 524,00 2 514,00 2 539,00 2 529,00 

2.1.2. 
среднегодовая 

общая численность 
безработных 

чел. 700,00 690,00 680,00 685,00 670,00 675,00 660,00 665,00 

2.2. 

Численность 

безработных, 
зарегистрированных в 
органах службы занятости, 
на конец года 

чел. 225,00 220,00 215,00 220,00 215,00 220,00 215,00 220,00 

2.3. 

Уровень 

регистрируемой 
безработицы на конец года 

% 7,39 6,94 6,76 6,92 6,74 6,90 6,73 6,89 

2.4. 
Создание новых 

рабочих мест, в том числе 
ед. 34,00 39,00 44,00 44,00 49,00 49,00 54,00 54,00 

2.4.1. 
новых постоянных 

рабочих мест 
ед. 34,00 39,00 44,00 44,00 49,00 49,00 54,00 54,00 

2.5. 
Сокращение рабочих 

мест 
ед. 19,00 45,00 13,00 12,00 13,00 12,00 13,00 12,00 

2.6. 

Среднемесячная 
номинальная начисленная 

заработная плата 
работников организаций 

руб. 25 918,30 29 261,76 32 568,34 32 041,63 34 522,44 35 010,97 36 939,01 36 697,35 

2.6.1 

Темп роста 
среднемесячной 

заработной платы в 
организациях (по крупным 
и средним предприятиям и 
организациям) в 

действующих ценах 

в % к 
предыдуще

му году 

107,90 112,90 111,30 109,50 106,00 107,50 107,00 106,30 

3. Производственная деятельность   



3.1. 

Отгружено товаров 

собственного производства 
по чистым видам 
экономической 

деятельности по крупным и 
средним предприятиям и 
организациям 

млн руб. 193,30 194,30 194,60 194,40 194,90 194,50 195,20 194,60 

3.2. 

Объем производства 

сельскохозяйственной 
продукции в действующих 
ценах 

млн руб. 1 075,60 1 452,80 1 724,48 1 609,97 1 892,20 1 717,95 2 143,03 1 883,01 

3.2.1. 

Индекс 
сельскохозяйственного 

производства в хозяйствах 
всех категорий 

в % к 
предыдуще

му году 

84,10 129,50 108,90 102,80 104,90 102,40 108,90 105,50 

3.2.2. 
Производство 

сельскохозяйственной продукции в 
хозяйствах всех категорий 

  

3.2.2.1. Зерна т 30 659,10 51 590,00 60 540,00 55 590,00 62 480,00 56 590,00 77 480,00 63 380,00 

3.2.2.2. Картофеля т 1 028,10 1 055,00 1 155,00 1 055,00 1 255,00 1 155,00 1 355,00 1 255,00 

3.2.2.3. Овощей т 796,20 800,00 1 100,00 1 000,00 1 300,00 1 150,00 1 400,00 1 200,00 

3.2.2.4. 

Реализация 

скота и птицы в живом 
весе 

т 836,00 1 054,00 1 070,00 1 064,00 1 086,00 1 074,00 1 102,00 1 087,00 

3.2.2.5. Молока т 2 390,00 2 540,00 2 578,00 2 570,00 2 616,00 2 600,00 2 654,00 2 630,00 

3.2.2.6. Шерсти ц 17,00 25,00 30,00 25,00 35,00 27,00 37,00 28,00 

3.2.2.7. Яиц тыс.шт. 1 414,00 1 440,00 1 500,00 1 480,00 1 550,00 1 520,00 1 590,00 1 540,00 

3.2.3. 
Посевная 

площадь, всего 
га 39 997,00 38 988,60 40 000,00 39 900,00 41 000,00 40 800,00 42 000,00 41 600,00 

3.3. 
Доля прибыльных 

организаций в общем 
числе организаций 

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 
Индекс потребительских 
цен 

в % к 

декабрю 
предыдущег

о года 

109,00 118,80 106,50 105,70 104,30 104,00 104,30 104,30 

5. 

Инвестиции в основной 

капитал, в том числе за 
счет средств 

млн руб. 535,42 855,98 864,54 847,42 873,19 855,89 881,92 864,46 



5.1. 
федерального 

бюджета 
млн руб. 38,64 59,84 60,44 59,24 61,04 59,84 61,65 60,42 

5.2. областного бюджета млн руб. 87,09 90,92 91,82 90,00 92,74 90,90 93,67 91,81 

5.3. местного бюджета млн руб. 2,77 0,67 0,68 0,67 0,69 0,67 0,70 0,68 

5.4. 
внебюджетных 

источников 
млн руб. 406,91 704,55 711,60 697,50 718,72 704,48 725,91 711,53 

6. Ввод объектов   

6.1. Жилье тыс. кв. м. 0,68 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 

6.1.1. 
в том числе 

индивидуальное 
тыс. кв. м 0,68 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10 

6.2. 
общеобразовательные 

организации 
учебное 
место 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. 

дошкольные 

общеобразовательные 
организации 

место 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.4. 

амбулаторно-
поликлинические 
учреждения, включая 

негосударственные 

количество 
объектов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.5. газовые сети км 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 



Основные параметры муниципальных программ Звериноголовского муниципального 

округа 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Сроки 

реализации 

Планируемый объем финансовых средств на реализацию 

муниципальной программы* 

на 

прогнозн

ый 

период, 

в том 

числе по 

годам 

реализац

ии 

из них: 

бюджетных ассигнований, тыс. 

руб., в том числе за счет средств: 

за счет 

внебюд

жетных 

источни

ков, 

тыс.руб. 

федераль

ного 

бюджета 

областн

ого 

бюджета 

бюджет 

Звериноголо

вского 

муниципаль

ного округа 

1 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Развитие 

образования и 

реализация 

молодежной 

политики в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2022-2026 2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

12940,2 

12940,2 

12940,2 

0 

0 

38180,9 

83180,9 

83180,9 

0 

0 

104731,8 

104731,8 

104731,8 

0 

0 

 

2 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Трудоустройств

о 

несовершеннолет

них граждан в 

возрасте от 14 до 

18 лет в 

свободное от 

учебы время в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  35,0 

35,0 

35,0 

35,0 

35,0 

 



3 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Обеспечение 

жильем молодых 

семей в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2025 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

 

  25 

25 

25 

25 

25 

 

4 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Гармонизация 

межэтнических и 

межконфессиона

льных 

отношений и 

профилактика 

проявления 

экстремизма в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

 

5 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Молодежный 

проспект» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  75,0 

100,0 

100,0 

100,0 

100,0 

 

 

6 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

20023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

 

  23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

23,0 

 

 



области 

«Обеспечение 

общественного 

порядка и 

противодействие 

преступности в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

7 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Доступная среда 

для инвалидов в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

 

  2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

 

 

8 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Культура 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  24148,5 

24148,5 

24148,5 

24148,5 

24148,5 

 

9 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области «О 

развитии туризма 

в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

 23,75 

23,75 

23,75 

23,75 

23,75 

66,25 

73,25 

81,25 

81,25 

81,25 

25,0 

30,0 

35,0 

35,0 

35,0 



10 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

 

  338,0 

375,0 

415,0 

435,0 

460,0 

 

 

11 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Развитие 

агропромышленн

ого комплекса в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

 

12 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Комплексное 

развитие 

сельских 

территорий в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

 

13 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  4812,0 

99,0 

99,0 

99,0 

99,0 

 



округа 

Курганской 

области 

«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

14 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Формирование 

камфорной 

городской среды 

на территории 

населенных 

пунктов 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа» 

2023-2030 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

2672,727 

2672,727 

2672,727 

2672,727 

2672,727 

2672,727 

2672,727 

2672,727 

54,545 

54,545 

54,545 

54,545 

54,545 

54,545 

54,545 

54,545 

 

272,728 

272,728 

272,728 

272,728 

272,728 

272,728 

272,728 

272,728 

 

15 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

«Улучшение 

условий и 

охраны труда в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе на 2023-

2027 годы» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

 

400,0 

400,0 

400,0 

400,0 

400,0 

16 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Пожарная 

2022-2026 2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

  12100,0 

12100,0 

12100,0 

12100,0 

12100,0 

 



безопасность 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа» 

17 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Профилактика 

терроризма в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

2,0 

 

18 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Управление 

муниципальными 

финансами» 

2022-2027 2022 

2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  38199,4 

7785,0 

7785,0 

7785,0 

7785,0 

7785,0 

 

 

 

 

19 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области 

«Развитие 

муниципальной 

службы в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  40,0 

40,0 

40,0 

40,0 

40,0 

 

20 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

  10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 



области «О 

развитии и 

поддержке 

малого и 

среднего 

предприниматель

ства в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

21 Муниципальная 

программа 

Звериноголовско

го 

муниципального 

округа 

Курганской 

области «Об 

организации 

общественных 

работ в 

Звериноголовско

м 

муниципальном 

округе» 

2023-2027 2023 

2024 

2025 

2026 

2027 

 

  190,0 

190,0 

190,0 

190,0 

190,0 

 

*Планируемый объем финансовых средств на реализацию муниципальной программы указан в 

соответствии с паспортами муниципальных программ 
 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Звериноголовского  

муниципального округа                                                                                                       А.Г. Петросян 


